
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №14» г. Брянска

ПРИКАЗ

от «02» сентября 2024 г. № /PS

Об организации питания
учащихся МБОУ СОШ№ 14
г. Брянска с 03 сентября 2024 учебного года

В соответствии с Решениями Брянского городского Совета народных 
депутатов от 23.04. 2014 года № 1192 с изменениями и дополнениями «О принятии 
Положения о порядке и условиях расходования средств, выделяемых из бюджета 
города Брянска на организацию питания обучающихся в муниципальных 
бюджетных и автономных общеобразовательных и специальных (коррекционных) 
образовательных учреждениях города Брянска», на основании приказа управления 
образования города Брянска №573 от 22.08.24 г. «Об организации питания 
обучающихся в муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных 
учреждений города Брянска с 03 сентября 2024» года и в целях сохранения 
здоровья и обеспечения их полноценным питанием обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 03 сентября 2024 года питание учащихся ОУ в соответствие с 
СанПиН 2.3/.2.4.3590-20, методическими рекомендациями «МР 2.4.0179-20
2.4. Гигиена детей и подростков» и вышеуказанными документам из расчета 
денежных средств бюджетов всех уровней:

1.1. 1-4 класс из расчета:
- 106,86 рублей в день на одного обучающегося
- 148,17 рубля для обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов

1.2. 5-11 класс компенсация в размере:
- 27,0 руб. в день на одного обучающегося из малоимущих семей, в которых 
среднедушевой доход ниже прожиточного минимума по городу Брянску, 
обучающимся из многодетных семей.
- 52,0 рубля в день на одного обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья
- 52,0 рубля в день детям-инвалидам, не имеющего статуса обучающихся с 
ОВЗ

- 7,0 рублей в день на одного обучающегося, не перечисленного 
выше для частичной компенсации расходов стоимости питания;

-77,0 рублей-обучающимся, один из родителей которых:
-призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации;



-является гражданином Российской Федерации, заключившим контракт о 
прохождении военной службы и зачисленным в именные подразделения, 
комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной 
операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области;

-проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту и участвует в специальной военной операции на территории 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области;

-заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области, проживающий на территории Брянской 
области

- 77,0 рублей-обучающимся с 5 по 11 класс, которые имеют полнородных и 
не полнородных братьев и сестер, призванных на военную службу по 
мобилизации и по контракту, участвующих в СВО

-77,0 рублей-обучающимся с 5 по 11 класс, у которых родители 
(усыновители, опекуны, попечители), супруги родителей, а также 
полнородные и неполнородные братья и сестры, не состоящие в браке:

-призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации;

- является гражданином Российской Федерации, заключившим контракт о
прохождении военной службы и зачисленным в именные подразделения, 
комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной 
операции;

- проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по
контракту и участвует в специальной военной операции

- заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции

2. Обеспечить питанием в размере 77,0 рублей обучающихся, посещающих
группу продленного дня, один из родителей которых:
-призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации;

-является гражданином Российской Федерации, заключившим контракт о 
прохождении военной службы и зачисленным в именные подразделения, 
комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной 
операции;

-заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции или имеющие полнородных и не полнородных 
братьев и сестер, призванных на военную службу по мобилизации и по 
контракту, участвующих в СВО



3. Обеспечить двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов, не 
имеющих статуса обучающихся с ОВЗ.
4. Назначить заместителя директора по УВР Цыганкову Е.Л. ответственной от 
администрации за организацию питания учащихся;
5. Цыганковой Е.Л. замдиректора по УВР:

5.1. Обеспечить осуществление общественно-административного контроля за
организацией питания;

5.2. организовать размещение примерного, ежедневного меню на официальном 
сайте, внесение информации о ежедневном меню горячего питания 
обучающихся по образовательным программам начального общего

образования в ЕСХИД «Мониторинг питания»
5.3. провести мониторинг и в случае необходимости организовать питание

детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями в 
соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0162-19 
«Особенности организации питания детей, страдающих сахарным 
диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в 
питании (в образовательных и оздоровительных организациях)»

5.4. организовать в случае перехода на дистанционное обучение приобретение и
выдачу продуктовых наборов льготным категориям учащихся

6. Классным руководителям 1-11 классов:
6.1. Провести организационную работу среди родителей по 

разъяснению нормативно-правовых актов, регламентирующих 
организацию питания учащихся общеобразовательных 
учреждений;

6.2. Провести разъяснительную работу по привлечению родительских 
средств на оплату питания учащихся;

6.3. Проводить ежедневный контроль фактического посещения 
обучающихся путем персонального заказа и ведения табеля 
посещаемости, а также учет денежных средств на лицевых счетах 
учеников.

6.4. В конце каждого месяца производить сверку питания 
обучающихся с социальным педагогом Кузиной Г.В.

7. Соц. педагогу школы Кузиной Г.В:
7.1. организовать работу по контролю за использованием родительской доли и 

финансовых средств, выделяемых на организацию питания учащихся, из 
расчета фактического посещения обучающихся.

7.2. обеспечить выплату компенсации из средств бюджета города Брянска 
родителям (законным представителям) учащихся, обучающихся на дому, 
путем перечисления суммы, выделяемой на питание учащихся, на расчетный 
счет кредитной организации, расположенной на территории РФ, на 
основании медицинского заключения территориального муниципального 
учреждения здравоохранения о необходимости обучения учащегося на дому 
по состоянию здоровья.

8. Зав. производством Зайцевой Т.Л. (по согласованию) предусмотреть 
организацию ежедневной работы буфетов с оплатой за наличные деньги 
учащихся в течение учебного года;

9. Воспитателям ГПД обеспечить учащихся, посещающих группы продленного 
дня, двухразовым питанием.



10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор 

С приказом

Ганичева Л.И.


